Op. 8 (H. 379, 21) *nam si Abraham credidit Deo et reputatum est ei ad iustitiam, utique qui secundum praeceptum Dei eleemosynas facit Deo credit.*

Laps. 33 (H. 261, 24) *errorem pro veritate suscipiunt, communicationem non communicantium ratam ducunt, hominibus contra Deum credunt qui contra homines Deo non crediderunt.* Zu beachten ist das Wortspiel *credunt... crediderunt*, durch das die profane Bedeutung von *credere* der christlichen gegenübergestellt wird. Ueber derartige Paronomasien vgl. MOHRMANN, Mnemos. III (1936) 42 f. und 45 ff. Cf. Vita Cypriani 3 (H. XCIII, 18) *quis enim non omnes honoris gradus crederet tali mente credenti.* Dazu KOFFMANN, Gesch. des Kirchenlat. 150.

Endlich begegnen wir einmal *credidi* in allgemeiner Bedeutung. Auch die Briefe (Ep. 15, 1; H. 513, 13) weisen einen ähnlichen Fall auf.

Fort. 11 (H. 341, 11) *quod (sc. mater) nihil sibi aut filio de sex martyrum honore promisit nec fratrum precem profuturam credidit ad negantis salutem, persuasit potius participem passionis fieri.*

Gegenüber den verhältnismässig seltenen Fällen des praesentischen Perfectum *credidi* in religiöser Bedeutung

finden wir in weitaus grösserer Zahl das einfache Praesens:

Laps. 2 (H. 210, 24) *ceterum credere se in Christo quomodo dicit, qui non facit quod Christus facere praecepit?*

Unit. 26 (H. 232, 24) *quicquid metueret conscientia nostra, si crederet, quia non credit, omnino nec metuit. si autem crederet et caveret: si caveret, et evaderet.* Es ist deutlich, dass hier das Praes. bzw. Imperf. in fast zwingender Weise durch Attraktion veranlasst wurde.

Dom. or. 10 (H. 273, 5) *dicimus „pater noster“, id est eorum qui credunt, eorum qui per eum sanctificati et gratiae spiritalis nativitate reparati filii Dei esse coeperunt.*

ib. 17 (H. 279, 20) *Christo monente oramus et petimus, ut quomodo in caelo id est in nobis per fidem nostram voluntas Dei facta est ut essemus e caelo, ita et in terra hoc est in illis credere nolentibus fiat voluntas Dei.* Allerdings haben wir hier mit einer Konjektur Hartels zu tun; vgl. dazu BAYARD, Lat. Cypr. 341: „Le sens, comme les manuscrits, demande *credentibus*, qui répond à *per fidem nostram*, et équivant à *ad fidem venientibus*“.

Mort. 21 (H. 310, 10) *qui autem spe vivimus et in Deum credimus.*

ib. 21 (H. 310, 19) *si in Christo credimus, fidem verbis et promissis eius habeamus.*

ib. 24 (H. 312, 21) *hoc nos ostendamus esse quod credimus, ut nec carorum lugeamus excidium.*

Fort. 7 (H. 328, 10) *cum magis fidere in Deum deberet (sc. Iudaicus populus) et credere.*